文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

議案第 1 号

 令和 6年度 事業報告について

【総会】

令和 6年 4月 14日(日) 定期総会

総会委員数：114名

出席者数：54名

委任状提出者数：53名

欠席者数：7名

出席率：107名/114名＝93.8％（委任状提出者含む）

承認事項  令和 5年度事業報告・決算の承認、次年度役員の選出同意

令和 6年度事業計画・予算・会費の承認・

まちづくり計画の一部改定

令和 6年 10月 26日(土) 臨時総会

総会委員数：110名

出席者数：31名

議決権行使書提出者数：64名

欠席者数：15名

出席率：95名/110名＝86.6％（議決権行使書提出者含む）

      市民センター指定管理者制度導入にて

賛成 76名(80％)、反対 11名(11．5％)、棄権 8名(0.8％)

承認事項

市民センター指定管理者制度導入可にて承認される

【役員会】

4月 15日(月) 第 1回役員会

神戸小学校閉校後の施設について

神戸地区戦没者慰霊祭の開催について

地区要望について

自治協会費及び保険料の納入について

5月 15日(水) 第 2回役員会

第１回運営委員会の開催について

市民センターの指定管理に係る意向調査について

神戸地区中小河川木津川改修工事促進期成同盟会の

総会開催について

伊賀市鳥獣害対策地区要望について

6月 17日(月) 第 3回役員会

三重県･伊賀市への地区要望まとめについて

指定管理者制度について

伊賀市鳥獣害対策地区要望まとめについて

神戸地区人権啓発草の根運動について

地域まちづくり計画進行管理シートの作成と

ヒアリング日程について

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

7月 16日(火) 第 4回役員会

神戸地区中小河川木津川改修工事促進期成同盟会の

令和 6年度総会開催準備について

神戸地区人権啓発草の根運動推進会議総会について

指定管理者制度について

伊賀市鳥獣害対策協議会総会開催について

8月 19日(月) 第 5回役員会

市民センター指定管理者制度導入申請について

令和 6年度 第 1回まちづくり計画進行管理ｼｰﾄ意見交換会

開催について

令和 6年度神戸地区人権啓発草の根運動推進会議総会について

令和 6年度伊賀市鳥獣害（ソフト事業）承認について

9月 17日(火) 第 6回役員会

令和 7年度コミュニティ助成事業と申請書提出について

令和 7年度民生委員・児童委員一斉改選定数調査について

旧神戸小学校施設利用民間提案について

令和６年度臨時総会開催について

10月 15日(火) 第 7回役員会

旧神戸小学校施設特定開発事業について

「忍者文化協会説明会」開催

令和６年度臨時総会開催について

総合防災訓練の開催について

神戸地区人権講演会開催・パネル・ポスター展について

11月 15日(金) 第 8回役員会

市民センター指定管理者制度について

令和６年度 神戸地区要望書 回答について

神戸地区人権講演会・ポスター展について

総合防災訓練について

12月 16日(月) 第 9回役員会

令和 7年度キラっと輝け！地域応援補助金について

指定管理者制度導入について

令和 7年度の自治協 会長・副会長・会計等の選出について

令和 6年度上野南小学校との世代間交流会事業について

1月 15日(水) 第 10回役員会

令和７年度キラっと輝け！について

令和７年度指定管理者制度について

令和６年度まちづくり計画進行管理シート

（まちづくり計画）の意見交換会について

運営委員会の開催について

2月 17日(月) 第 11回役員会

令和 7年度の自治協役員候補について

令和 6年度事業記録と決算見込みについて

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

令和 7年度会費の見直し(案)について

令和 7年度事業計画(案)と予算(案)等について

令和 7年度 まちづくり計画の一部改定(案)について

第 3回運営委員会の開催について

3月 17日(月) 第 12回役員会

令和 6年度 事業報告・決算見込みについて

令和 7年度 規定の一部改定(案)について

令和 7年度 役員の選出と同意(案)について

令和 7年度 会費の見直し(案)について

令和 7年度 事業計画(案)と予算(案)等について

【運営委員会】

6月 21日(金) 第 1回運営委員会

市民センター指定管理者制度について

旧神戸小学校施設使用状況と整備作業（草刈り）について

事業計画と包括交付金と生涯学習委託料について

住民自治協議会 活動（行事企画運営）について

神戸地区まちづくり計画進行管理シート作成について

2月 17日(月) 第 2回運営委員会

指定管理者制度導入について

3月 21日(金) 第 3回運営委員会

令和 6年度事業報告・決算見込み

令和 7年度 規定の一部改定(案)について

令和 7年度 役員の選出と同意(案)について

令和 7年度 会費の見直し(案)について

令和 7年度 事業計画(案)と予算(案)等について

市民センター指定管理委託事業について

生涯学習委託事業について

【福祉部】活動記録

○友愛のつどい 10月 19日（土）午前 10時から開催

・事業内容

  72歳以上の一人暮らしの方々を対象としたつどい

駐在さんの話、マジック「マジョンナ」、みんなで歌おう、ビンゴゲーム

対象者：17名  スタッフ：14名   合計：31名

○かんべ元気っ子広場  11月 30日（土）午前 10時から開催

 ・事業内容

  神戸地区居住の未就学児を対象にゲームや自由遊び等

対象者 子ども：10名 保護者：5名 スタッフ：8名  合計：23名

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

（会合）

〇部会

4月 14日(日) 第 1回部会

令和 5年度の活動結果報告

部役員の決定について

令和 6年度の事業計画について

5月 31日(金) 第 2回部会

友愛のつどいについて

かんべ元気っ子広場について

文化祭開催について

6月 28日(金) 第 3回部会

友愛のつどいについて

かんべ元気っ子広場について

文化祭開催について

9月 17日(火） 第 4回部会

友愛のつどいについて

かんべ元気っ子広場について

文化祭開催について

11月 15日(金) 第 5回部会

友愛のつどい開催結果と反省について

かんべ元気っ子広場について

文化祭開催について

2月 7日(金)  第 6回部会

令和 6年度の活動反省と次年度について

〇役員会

5月 10日(金) 第 1回役員会

友愛のつどいについて

かんべ元気っ子広場について

6月 13日(木) 第 2回役員会

友愛のつどいについて

かんべ元気っ子広場について

9月 11日(水) 第 3回役員会

友愛のつどいについて

かんべ元気っ子広場について

文化祭開催について

【健康スポーツ部】活動記録

○神戸地区スポレク祭「グラウンドゴルフ」10月 6日(日) 午前 9時 開催

参加者：66名 ｽﾀｯﾌ部会員：5名  合計：71名

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

(会合)

〇部会

4月 14日(日) 第 1回部会

令和 5年度の活動結果報告

部役員の決定

令和 6年度の事業計画について

6月 15日(土) 第 2回部会

部役員の決定

スポレク祭の開催について

7月 7日(日)  第 3回部会

神戸地区スポレク祭について

9月 22日(日) 第 4回部会

神戸地区スポレク祭について

1月 26日(日) 第 4回部会

令和 6年度事業活動まとめと次年度の活動について

〇役員会

9月 15日(日) 第 1回役員会

神戸地区スポレク祭について

【生活安全部】活動記録

○環境美化事業

 ・前期   6月～7月  各地区（7/21事業完了）

  ・後期  12月～1月  各地区（2/9事業完了）

〇第 1回自主防災研修 （部内）

・内容「わが家の非常持出し品と防災備蓄品」

・開催日時 5月 25日(土) 午後 6時～

・場 所  市民センター 和室

・参加者数 12名

〇伊賀市第 1回「神戸地区防災倉庫資機材操作訓練」第 2回自主防災研修（共催）

・開催日時 5月 31日(金)

・開催場所 市民センター横伊賀市防災倉庫前

・出席者 生活安全部会 3名

〇伊賀市出前講座（内部）第 3回自主防災研修

  ・演題「伊賀市の震災予測と対応」について

・開催日時 6月 14日(金)午後 7時

・開催場所 神戸地区市民センター 洋室

・出席者 生活安全部会 7名

〇みえ防災被災炊き出しワークショップ（外部）

  ・開催日時 6月 29日(土)午前 10時

・開催場所 ｱｽﾄ津

・出席者 1名

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

〇伊賀市防災講演会（部外）

  ・開催日時 7月 27日(土)午後 7時

・開催場所 ユメポリス大会議室

・出席者 理事・生活安全部副部長 （合計２名）

〇伊賀市防災危機対策局「第 1回懇談会」（部外）

・開催日時 8月 6日(火)

・開催場所 伊賀市庁舎

・出席者 生活安全部会 1名

〇伊賀市防災危機対策局「第 2回懇談会」（部外）

・開催日時 8月 27日(火)

・開催場所 伊賀市庁舎

・出席者 生活安全部会 1名

〇第 4回自主防災研修 （部内）

・内容「伊賀市防災講習会展開」と「被災炊き出しワークショップ」

・開催日時 9月 6日(金) 午後 7時～

・場 所  市民センター 洋室

・参加者数 9名

〇令和 6年度 第 35回防災研究新展開（部外）

・開催日時 9月 14日(土) 午前 10時～

・場 所  京都大学宇治キャンパス

・参加者数 1名

〇第 5回自主防災研修 （部内）

・内容「第 35回防災研究新展開」

・開催日時 10月 6日(土) 午後 7時～

・場 所  市民センター 洋室

・参加者数 13名

〇伊賀市防災危機対策局「第 3回懇談会」（部外）

・開催日時 11月 8日(金)

・開催場所 伊賀市庁舎

・出席者 生活安全部会 1名

〇防災減災ＰＲ活動（令和６年度文化祭）第 6回自主防災研修（部内）

・開催日時 11月 17日(日) 午前 10時～

・場 所  旧神戸小学校 体育館・駐車場

・来場者数 約 300名

※「お☆ふくろめし」炊飯

・炊飯者 5名：試食者数 90名

・アルファー米試食者数 200名

※緊急用トイレテントと避難所間仕切りテントの展示

・場 所 体育館

※トイレ問題と伊賀市防災備品の説明

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

〇令和 6年度 食物アレルギー基礎知識と対策講座（部外）

・開催日時 11月 30日(土) 午前 10時～

・場 所  ゆめポリスｾﾝﾀｰ

・参加者数 1名

〇伊賀市第 2回「地区市民センターを拠点とする防災倉庫資機材操作訓練」

第 7回自主防災研修（共催）

・開催日時 1月 20日(月)

・開催場所 市民センター伊賀市防災倉庫前とセンター和室

・出席者 生活安全部会 8名

〇第 8回自主防災研修 （部内）

・内容「安心できる避難所づくり」DVD視聴

・開催日時 2月 2日(日) 午後 7時～

・場 所  市民センター 洋室

・参加者数 8名

〇伊賀市防災危機対策局「第 4回懇談会」（部外）

・開催日時 1月 28日(火)

・開催場所 伊賀市庁舎

・出席者 生活安全部会 1名

〇マイタイムライン講習会（外部）

・開催日時 2月 8日(土) 午後 2時～

・場 所  ゆめポリスセンター

・受講者数 生活安全 2名 自治協 2名 合計 4名

〇地域防災ぱわーあっぷ研修（外部）

・開催日時 3月 22日(土) 午前 10時～

・場 所  ゆめポリスセンター

・受講者数 自治協 1名

（会合）

〇部会

4月 14日(日)  第 1回部会

令和 5年度活動結果報告

令和 6年度部役員の決定について

5月 25日(土)  第 2回部会

令和 6年度の事業計画決定について

防災減災活動のＰＲについて

9月 6日(金)  第 3回部会

         防災備品整備事業について

         文化祭ＰＲ出展について

10月 6日(日)  第 4回部会

  防災外部講習内部勉強会について

         文化祭ＰＲ出展について

2月 2日(日)  第 5回部会

         令和 6年度の活動の反省と次年度の活動について

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

【教育文化部】活動記録

○神戸地区文化祭 11月 17日（日）午前 10時～午後 3時

 ◆会 場 旧神戸小学校跡地 （体育館・駐車場・管理棟・運動場）

◆テーマ「大好きっ！神戸！！」参加者 約 300 名

◆催 し

 ・フォトコンテスト テーマ 「大好きっ！神戸！！」 応募数 22 点

       審 査 11月 17日の来場者による投票 投票者数 157 名

・展示―盆栽・書道・俳句・パッチワーク、小学校児童の絵画と陶器、

神戸保育所の神輿、個人作品、

    ・発表―おじさんパワーバンド、シャインリンクダンス、保育所遊戯、

ヨガ教室、ハーモニカサークル、自彊術、獅子舞

    ・フリーマケット―布製品雑貨、アクセサリー、ニット（3ブース）

    ・模擬店―へこき饅頭、唐揚げ、たこ焼き、ＪＡ農産物、

    ・振舞い―福祉部「甘酒」、教育文化部「うどん」、一般「綿菓子」

    ・福引

    ・神戸子ども会「〇×クイズ」

    ・事業ＰＲ

     消防団 ポンプ運搬車両、装備、備品等の展示

神戸地区危機管理委員会

「緊急用トイレテント+手摺」と「避難所間仕切りテント」の展示

「南海・東南海トラフ地震発生時のトイレットペーパー事情」話と

「伊賀市備蓄資材」の説明と使用実演

     生活安全部会

「お☆ふくろめし」被災時節水炊飯と「アルファー化米」実食

○神戸地区人権講演会・ポスター展の開催

開催日時 令和 6年 12月 8日(日) 午後 1時 30分から

場所 旧神戸小学校体育館

講師 川口素生

演題 「自分を見つめ直すことから」

 来場者 95名

（会合）

〇部会

4月 14日(日) 第 1回部会

令和 5年度活動結果報告

令和 6年度事業計画について

5月 25日（土）第 2回部会

令和 6年度事業計画と内容について

6月 29日（土）第 3回部会

令和 6年度文化祭開催事業計画について

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

8月 3日（土） 第 4回部会

令和 6年度文化祭開催事業計画準備について

9月 28日（土）第 5回部会

令和 6年度文化祭開催事業計画準備について

10月 5日（土）第 6回部会・各種団体との合同会議

令和 6年度文化祭開催打合せについて

11月 4日（月）第 7回部会

令和 6年度文化祭開催スタッフ最終打合せについて

2月 9日（日） 第 8回部会

令和 6年度事業活動まとめと次年度の活動について

〇役員会

5月 19日(日) 第 1回役員会

令和 6年度事業計画と内容について

6月 24日(月) 第 2回役員会

令和 6年度事業計画と内容について

7月 27日(土) 第 3回役員会

令和 6年度事業計画と内容について

9月 14日(土) 第 4回役員会

令和 6年度事業計画と内容について

【産業部】活動記録

〇第 7回「かんべ物産展」の開催

開催日：6月 14日（金）  来場者数：23名 出展者数：3名

〇第 8回「かんべ物産展」の開催

開催日：7月 12日（金）  来場者数：21名 出展者数：3名

〇第 9回「かんべ物産展」の開催

開催日：10月 25日（金） 来場者数：22名 出展者数：2名

〇第 10回「かんべ物産展」の開催

開催日：11月 22日（金） 来場者数：20名 出展者数：3名

             小計 来場者数：86名 出展者数：11名

            参加者合計   97 名

〇第 1回「ワークショップ」の開催

開催日：12月 15日（日）午後 1時 30分～

 ブース数：2 来場者数：24名 スタッフ数：9名 合計：33名

（会合）

〇部会

4月 14日(日)  第 1回部会

令和 5年度活動結果報告について

部役員の決定について

令和 6年度事業計画について

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

5月 19日(日)  第 2回部会

「かんべ物産展」上期開催計画について

9月 28日(土)  第 3回部会

「かんべ物産展」上期開催結果報告について

「かんべ物産展」下期開催計画について

11月 23日(土) 第 4回部会

「かんべ物産展」下期開催結果報告について

 ワークショップ開催について

2月 8日(土)   第 5回部会

令和 6年度の活動の反省と次年度の活動について

【地域部】活動記録

〇神戸地区要望書の提出

     要望数：神戸全体 6件

         朝日ヶ丘町自治会 1件・比土区 10件・古郡区 8件

上神戸区 21件・上林区 6件・下神戸区 9件・枅川区 6件

合計 67件

要望先：伊賀市長・三重県知事  6月 26日(水)午前 9時～

出席者

神戸地区：会長・副会長 2名・新理事 3名・事務局次長の計７名

伊賀市：建設部部長・建設部次長

三重県：建設事務所事業推進室長・工事統括課長

要望書に関する重点案件は提出区長から市と県へ説明を実施

その他案件の詳細は提出者と市・県にて直接対応を行う。

要望書に関する最終回答（市・県）10月 28日(月)伊道第 962号

〇神戸地区総合防災訓練

・総合防災訓練 令和 6年 12月 1日(日)

訓練内容 対策本部設置訓練  神戸地区市民センター

避難誘導安否確認訓練   各地区公民館等

避難誘導訓練参加者数   575名参加（令和 5年度 541名）

※全住民に対する参加率  36.6％(令和 5年度 34.3％)

※当日不参加事前把握よる実質参加率

94.1％(令和 5年度 89.1％)

〇交通安全街頭指導

   交通安全地区委員（4名）にて交通安全街頭指導を実施

1回/月 午前 7時 30分～午前 8時 12回/年

【神戸地区市民センター指定管理者制度導入事業】

5月 15日(水)  指定管理者制度導入準備説明会（役員会）

5月 30日(木)  先進地視察（古山地区市民センター）

6月 3日(月)   指定管理者制度導入準備説明会（上野支所から）

6月 7日(金)   先進地視察（府中地区市民センター）

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

6月 17日(月)  指定管理者制度導入先進地報告（役員会）

7月 3日(水)   指定管理者制度導入準備説明会（役員）開催

7月 16日(火)  指定管理者制度導入準備報告（役員会）

7月 22日(月)  指定管理者制度申請書内容確認（役員）開催

8月 19日(月)  指定管理者制度導入準備報告（役員会）

9月 30日(月)  指定管理者制度打合せ会（上野支所）開催

10月 10日(木) 指定管理者制度審査会（本庁）開催

11月 15日(金) 指定管理者制度導入準備報告（役員会）

11月 20日(水) 運用聞き込み調査（府中地区市民センター）

11月 26日(火) 同時期導入自治協と打合せ（きじが台自治協）

12月 12日(木) 指定管理者制度労務相談会へ出席

12月 16日(月) 指定管理者制度導入準備報告（役員会）

1月 15日(水)  指定管理者制度導入準備報告（役員会）

1月 28日(火)  指定管理者制度就業規則打合せ

1月 28日(火)  運用聞き込み調査（古山地区市民センター）

1月 31日(金)  指定管理者制度就業規則打合せ

2月 7日(金)   指定管理者制度就業規則説明会

2月 13日(木)  指定管理者制度税務相談会へ出席

2月 17日(月)  指定管理者制度導入準備報告（役員会）

2月 26日(水)  指定管理者制度導入準備進捗打合せ

3月 5日(水)  指定管理協定書確認打合せ

3月 17日(月)  指定管理者制度導入準備報告（役員会）

3月 26日(水) 指定管理年度協定書確認打合せ

【旧神戸小学校跡地利活用・特定開発事業】

5月 15日(水)  旧神戸小学校利活用案件提起（役員会）

7月 30日(火)  忍者文化協会との意見交換会開催

8月 19日(月)  旧神戸小学校利活用対応会議（役員会）

8月 19日(月) 忍者文化協会との意見交換会開催

8月 21日(水)  旧神戸小学校利活用対応 伊賀市建設部、都市開発との協議

8月 30日(金)  旧神戸小学校利活用対応会議

9月 3日(火)   旧神戸小学校利活用対応会議

9月 26日(木)  旧神戸小学校利活用対応会議

10月 15日(火) 旧神戸小学校利活用対応会議（役員会）

10月 31日(木) 旧神戸小学校利活用対応会議（特定開発事業事前会議）

11月 15日(金) 忍者文化協会と協議（役員会）

12月 16日(月) 旧神戸小学校利活用取り下げ連絡（役員会）

12月 23日(月) 旧神戸小学校利活用案件取り下げ文書受け取り

1月 15日(水)  旧神戸小学校利活用取り下げ報告（役員会）

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

【神戸地区生涯学習事業 】

  ・ヨガ教室 毎月：第 1・第 3火曜日(昼)第 2木曜日(夜)

36回/年 205名（3月末）

  ・第 1回寄せ植え教室  6月 27日(木) 午後 1時 30分～   20名

  ・第 2回寄せ植え教室  12月 24日(火) 午後 1時 30分～   20名

  ・第 1回健康教室       2月 25日(火) 午後１時 30分～  31名

・み～んな集まれ！神戸っ子!! 8月 7日(水) 午前 9時 30分～ 49名

【神戸地区戦没者慰霊祭】   4月 25日(木)開催 役員参列

【旧神戸小学校跡地施設利活用】

〇旧小学校施設整備事業

・6月 8日(土)午前 8時～  施設整備第１回草刈り整備委託作業の実施

・9月 28日(土)午前 8時～ 施設整備第２回草刈り整備委託作業の実施

〇旧小学校施設利用

  ・運動場利用  回数：122回  利用者数：2710名（2月 28日現在）

  ・体育館利用  回数：159回  利用者数：2115名（2月 28日現在）

【各種団体との共催事業】

○神戸地区支え合いネットワーク協議会

・総会（対面） 5月 24日(金)

出席者数 23名／42名 （55％）

議案 1～議案 2 令和 5年度事業報告・決算報告

議案 3 役員承認

議案 4～議案 5 令和 6年度・事業計画・予算案

議案 1～議案 5について可決されました

・研修会    5月 24日(金)「震災から学ぶ、地域での備え！」

・地域会議に関する合同交流会   1月 17日(金)

       神戸地区支え合い体制づくりの推進

       「北斗の館」「かんべ北斗号」について

・研修会   1月 17日(金)「他地域から学ぶ地域福祉ネットワーク

会議・地域会議について」

(会合)

4月 24日(水) 第１回神戸地区支え合いネットワーク協議会役員会

総会について

○神戸地区木津川改修工事促進期成同盟会

  総会  令和 6年 7月 16日(火)

総会委員数：40名

出席者数：23名

委任状提出者数：17名

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

欠席者数：0名

出席率：40名/40名＝100％（委任状提出者含む）

議案 1号～議案 2号について賛成 40名／反対 0名 100(%)

議案 3号 新役員選出 賛成 40名／反対 0名 100(%)

議案 4号～議案 5号について賛成 40名／反対 0名 100(%)

議案 6号 要望書採択 賛成 40名／反対 0名 100(%)

        承認事項 令和 5年度活動報告・決算報告、

令和 6年度役員承認、事業計画・予算案、要望書の採択

    要望書提出  木津川改修工事の早期推進に係る要望書提出

       提出先――三重県知事・伊賀建設事務所長・衆議院議員、

三重県議会議長、地元県会議員、伊賀市長、

伊賀市議会議長、 (7月 16日手渡し済)

○神戸地区人権啓発草の根運動推進会議

 ・総会      令和 6年 8月 30日(金) 午後 7時～

総会委員数：29名

出席者数：12名

委任状提出者数：13名

欠席者数：4名

出席率：25名/29名＝86％（委任状提出者含む）

議案 1号～議案 2号ついて賛成 29名／反対 0名

議案 3号～議案 5号ついて賛成 29名／反対 0名

    可決承認事項 令和 5年度活動報告・決算、

令和 6年度役員承認、事業計画・予算案

・上野南小学校区合同人権講演会 10月 10日(木)           開催 4名

  ・神戸地区人権ﾊﾟﾈﾙ展 （会場：神戸地区市民センター）

            第 1回 6月 26日(水)～7月 16日(火)  開催 29名

第 2回 9月 9日(月)～9月 26日(木)   開催 48名

第 3回 10月 7日(月)～10月 23日(水)  開催 22名

            来場者 99名

・神戸地区人権講演会＆神戸地区人権ポスター展

令和 6年 12月 8日(日) 開催 来場者 95名

【神戸保育所園児・上野南小学校(旧神戸小)児童】

  ・神戸地区人権ポスター展（会場：神戸地区市民センター）

【神戸保育所園児・上野南小学校(旧神戸小)児童】

令和 6年 12月 9日(月)～12月 20日(金) 開催 68名

【神戸保育所園児】

令和 7年 2月 27日(木)～3月 18日(火) 開催 75名

・地区別懇談会

11月 16日(土) 上林区  人権懇談会 高齢者の人権について DVD「いつ

でも連絡してね地域で認知症の家族を支え

る」を視聴しての感想と意見交換を行った。

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

12月 1日(日)  枅川区 人権懇談会 DVD「知りたいあなたのこ

            と」を視聴して感想と意見交換、外見から

はわからない障害・病気を抱える人の現状

が有ることを参加者に知ってもらい障害者

への接し方等の討議をしてもらう。

12月 1日(日)  比土区 伊賀市民意識調査の結果「わたしたちにで

きること」を使用して、会長が説明後、参

加者による感想や意見交換を行った。

1月 5日(日)  古郡区  人権懇談会「メディアリテラシーかるた」

を題材に感じた事を発表した。

1月 19日(日)  朝日ヶ丘町人権講談会いろんな人権課題が含まれる

テーマについて「あなたならどうす

る？」という視点で考えて意見交換を行

った。

1月 26日(日) 下神戸区 人権懇談会 DVD「日常の人権Ⅰ～気づき

から行動へ～」を視聴して感想と意見交換

を行った。

2月 16日(日)  上神戸区 人権講談会「さまざまなハラスメントの

歴史と背景」について、講師を迎え説明

を受け理解をふかめた。

  ・人権問題地区別懇談会（地区懇）事前学習会

      7月 11日(木) 3名受講

  ・2024部落解放・人権大学講座

7月 26日(金)8月 16日(金)9月 13日(金)

10月 22日(火)11月 15日(金) 3名受講

  ・令和 6年度伊賀地域人権啓発事業「伊賀地域ミニ人権大学基本講座」

          11月 22日（金）1名受講

    ・「人権を考える市民の集い」

          12月 14日（土）1名参加

・人権草の根交流会(報告会)

  2月 25日(火)  2 名参加

○神戸地区危機管理委員会 地区自主防災会

   ・伊賀市「神戸地区防災倉庫資機材操作訓練」5月 31日(金)

自主防災会 5名、生活安全部会 2名  合計 7名

   ・伊賀市出前講座 6月 14日(金)

「伊賀市の震災予測と対応」について

 自主防災会 18名、生活安全部会 7名 合計 25名

・総合防災訓練 12月 1日(日)

訓練内容 対策本部設置訓練  神戸地区市民センター

避難誘導安否確認訓練   各地区公民館等

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

避難誘導訓練参加者数   575名参加（令和 5年度 541名）

※全住民に対する参加率  36.6％(令和 5年度 34.3％)

※当日不参加事前把握よる実質参加率

94.1％(令和 5年度 89.1％)

・伊賀市「市民センターを拠点とした防災訓練」1月 20日(月)

自主防災会 7名、生活安全部会 5名、伊賀市 4名 合計 16名

 各自主防災会独自訓練

地区名 訓練日 訓練概要 指導者

朝日ケ丘
11月 24日

（日）

10：00～

夜間避難訓練（誘導・安否確

認）投光器、発電機、避難時

の心構えと被災者支援情報に

ついて

・地区役員

・消防団員

比土 上出
12月 1日

（日）
9：00～

消火栓と筒先＆ホースの接続

防災備品の使用方法等

・地区役員

・消防団員

比土 高瀬

比土 里

比土 市場

古郡

12月 1日

（日）
8：00～

防災器具点検、投光器、発電

機、ハンドマイクの使い方

「災害に強い地域づくりを目

指して」講座

・地区役員

・消防団員

・危機対策局

上神戸 南団地
消火器の基礎知識と消火栓接

続口の確認とサバイバル炊飯
・地区役員

上神戸 出庄 非常持出しバックの確認 ・地区役員

上神戸 上小場
消火器の基礎知識と消火栓接

続口の確認

・地区役員

・消防署員

上神戸 我山
南海トラフ、頓宮断層等の地

震説明と非常持出し品の説明
・地区役員

上神戸 森小場
消火器の基礎知識と消火栓接

続口の確認

・地区役員

・消防署員

上林
停電時の対応、発電機操作と

投光訓練による照明設置訓練
・自主防災会会長

・消防団員

下神戸 川西 ・消防司令補による講話

震災時の家屋倒壊、家具転倒

の初動対応と予防処置

・緊急用トイレテント、汚水

マンホールの活用方法

・消防団員

・消防署員
下神戸 丸山

下神戸 領主谷

枅川

防災器具点検、投光器、発電

機等の使い方と三角巾の使い

方

・地区役員

・消防団員

〇神戸地区地域運行バス（かんべ北斗号）運営協議会

 神戸地区の急速な高齢化に対応するため、お買い物等を支援する神戸地区地

域運行バス「かんべ北斗号」は平成 30年 7月 3日（火）から試験運行を開始

文書名：議案第１号令和６年度事業報告 20250407

し、平成 31年 4月 2日(火)からはフリー乗降制を導入し、また利用者の要望

を受け検討を行い、令和 2年 4月から火・金曜日の午前便のみ運行し、比自岐

（岡波）を通り、青山でもフリー乗降制を導入し、ドラッグストアセイムスに

も停車し、Ａコープでの買い物時間を約 5分延長し、3年目の試験運行を開始

し、１運行あたり目標 3.5人を大きく上回り、令和 3年度の平均乗車人数は

4.6人となった。令和 3年 4月 2日（金）からは青山支所が青山複合施設の建

て替えに伴い、運行ルートと運行時間を変更し本格運行へ移行した。

また、令和 4年度の平均乗車人数は 3.9人、令和 5年度の平均乗車人数は

3.3人、令和 6年度の平均乗車人数は 1月末現在で 3.8人の利用者があり減少

傾向にある。

(会合)

2月 18日(火) 神戸地区地域運行バス運営協議会役員会

        ・神戸地区地域運行バス運営協議会について

2月 21日(金)  神戸地区地域運行バス運営協議会

        ・運行バスの利用状況について

        ・令和 6年度収支決算(見込み)について

        ・令和 7年度収支予算(案)ついて

〇主要地方道上野名張線バイパス道路建設促進期成同盟会

 伊賀市神戸地区、きじが台地区、名張市美旗地区が一体となり、主要地方道

上野名張線バイパス道路の早期全線完成を目指す取り組みを行った。

現在、用地調整室にて用地の買収作業を開始し、1月 24日（金）2月 14日

（金）にて地権者と調整実施

  ・総会    令和 6年 10月 8日(火)

総会委員数：43名

出席者数：25名

委任状提出者数：15名

欠席者数：3名

出席率：40名/43名＝93％（委任状提出者含む）

        承認事項 令和 5年度活動報告・決算報告

令和 6年度役員承認、事業計画・予算案、要望書の採択

    要望書提出 主要地方道上野名張線バイパス道路の早期全線完成等に

係る要望書の手渡し

       提出先―三重県知事、衆議院議員、三重県議会議員、

伊賀市長、名張市長、伊賀市議会議長、名張市議会議長

【その他関連事業】

○かんべスポーツクラブ

定時総会     5月 19日(日)